FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (PPGEDCM-AR)

Rod. Anhanguera km 174 - SP-330, s/n , Araras/SP, CEP 13600-970
Telefone: (19) 35437614 - http://www.ufscar.br

Res-Ed nº 1/2026/PPGEDCM-AR/CCA

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 1/PPGEDCM-AR/CCA, de 02 de fevereiro de 2026

Resultado do Edital de Seleção

A Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)    , por meio da unidade Programa de Pós-Graduação em
Educação em Ciências e MatemáCca (PPGEDCM-AR), torna público o resultado do Edital nº 1/2026, do
Processo SEI nº 23112.002378/2026-23.

1. Do Objeto

Divulgar o resultado da seleção para alunos especiais nas disciplinas do 1º semestre de 2026, do Edital nº
1/2026.

2. Inscrições Deferidas

CPF do(a) Candidato(a) Disciplina

***.564.348-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.269.138-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.964.758-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.521.158-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.139.758-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.646.018-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.919.688-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.878.578-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.134.398-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

Resultado de Edital 1 (2178624)         SEI 23112.002378/2026-23 / pg. 1

***.566.258-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.242.168-** EDCM-024 Sexualidade, Gênero e Prevenção de Violência: Elementos para
Pensar o Ensino de Ciências

***.680.678-** EDCM-008 Filosofia e Epistemologia da Ciência I
EDCM-025 Escrita, Editoração e Ética em Artigos na Área de Ensino

***.119.198-** EDCM-008 Filosofia e Epistemologia da Ciência I
***.388.298-** EDCM-025 Escrita, Editoração e Ética em Artigos na Área de Ensino
***.164.318-** EDCM-025 Escrita, Editoração e Ética em Artigos na Área de Ensino
***.179.228-** EDCM-025 Escrita, Editoração e Ética em Artigos na Área de Ensino
***.162.648-** EDCM-025 Escrita, Editoração e Ética em Artigos na Área de Ensino

3. Inscrições indeferidas

CPF do(a) Candidato(a) Motivo do indeferimento

***.665.618-** documentação incompleta
***.736.948-** documentação incompleta
***.051.338-** documentação incompleta
***.955.588-** documentação incompleta
***.699.188-** documentação incompleta
***.519.828-** sem comprovação de formação na área do programa

***.878.578-**

indeferido nas disciplinas EDCM-008 Filosofia e Epistemologia
da Ciência I - não atende o critério exigido pelo docente da
disciplina. EDCM-025 Escrita, Editoração e Ética em Artigos na
Área de Ensino - critérios estabelecidos pelos docentes da
disciplina

***.135.048-** critérios estabelecidos na seleção pelos docentes da disciplina
***.379.958-** sem comprovação de formação na área do programa
***.219.298-** critérios estabelecidos na seleção pelos docentes da disciplina
***.049.318-** critérios estabelecidos na seleção pelos docentes da disciplina
***.728.418-** critérios estabelecidos na seleção pelos docentes da disciplina

***.134.398-**
indeferido na disciplina EDCM-025 Escrita, Editoração e Ética
em Artigos na Área de Ensino - critérios estabelecidos na
seleção pelos docentes da disciplina

***.242.168-** critérios estabelecidos na seleção pelos docentes da disciplina
***.800.618-** documentação incompleta
***.973.708-** documentação incompleta
***.223.828-** critérios estabelecidos na seleção pelos docentes da disciplina
***.165.078-** critérios estabelecidos na seleção pelos docentes da disciplina
***.728.438-** documentação incompleta

O(a) candidato(a) deverá manifestar interesse em cursar a(s) disciplina(s) pelo e-mail
ppgedcm@ufscar.br até o dia 02/03/2026. A matrícula dos alunos aprovados será feita on-line pela
Secretaria do PPGEdCM nos dias 03 e 04/03/2026.

Araras, 27 de fevereiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Isabela Custódio Talora Bozzini

Presidente da Comissão de Pós-Graduação do PPGEdCM

Resultado de Edital 1 (2178624)         SEI 23112.002378/2026-23 / pg. 2

mailto:ppgedcm@ufscar.br

Documento assinado eletronicamente por Isabela Custodio Talora Bozzini, Servidor(a) Público(a)
Federal, em 27/02/2026, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2178624 e o código CRC 78595142.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.002378/2026-23 SEI nº 2178624

Modelo de Documento:  Resultado de Edital, versão de 29/Fevereiro/2024

Resultado de Edital 1 (2178624)         SEI 23112.002378/2026-23 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2178624&crc=78595142

	Resultado de Edital 1 (2178624)